

保德县经济运行情况

统计监测报告

2024 年前三季度



保德县统计局

2024 年前三季度保德县经济运行情况

保德县统计局

前三季度，保德全县上下深入学习贯彻习近平总书记视察山西重要讲话和重要指示精神，坚决贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府各项决策部署，认真落实省、市、县经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，扎实推动高质量发展，全县经济继续保持平稳复苏、稳中向好的发展态势。

一、地区生产总值情况

初步核算，2024 年前三季度保德全县实现地区生产总值（GDP）83.9219 亿元，总量居全市第 4 位，按可比价核算，同比下降 6.4%，低于全市（-2.6%）3.8 个百分点，增速排名居全市第 12 位。其中，第一产业增加值 1.9430 亿元，同比增长 4.7%；第二产业增加值 57.7809 亿元，同比下降 9.2%；第三产业增加值 24.1980 亿元，同比下降 0.4%。第一、二、三产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重分别为 2.3%、68.9%、28.8%。

前三季度保德县第一、二、三产业对 GDP 的贡献率分别为 1.6%、-99.8%、-1.9%，分别拉动 GDP 增长 0.1 个、-6.38 个、-0.12 个百分点。

2024 年前三季度保德县三次产业对 GDP 的贡献与拉动

	总值（亿元）	增速 %	占比 %	贡献率 %	拉动 GDP （百分点）
地区生产总值	83.9219	-6.4	100	100	-6.4
第一产业	1.9430	4.7	2.3	1.6	0.1
第二产业	57.7809	-9.2	68.9	-99.8	-6.38
第三产业	24.1980	-0.4	28.8	-1.9	-0.12

二、农牧业生产情况

2024 年前三季度，保德县完成农林牧渔业现价总产值 3.28894 亿元，同比下降 5.4%，按可比价计算产值为 3.40063 亿元，同比增长 5.8%；完成农林牧渔业（包括

农林牧渔服务业)增加值 2.1431 亿元,可比价同比增长 5.3%。

前三季度,保德县畜牧业生产继续保持了稳定发展态势。三季度末,全县生猪存栏 19699 头,同比增长 2.8%;牛存栏 1547 头,增长 20.9%;羊存栏 107507 只,下降 0.7%;家禽存栏 51.0476 万只,下降 3.1%。

前三季度,全县生猪出栏 26500 头,较上年同期增长 6.6%;牛出栏 943 头,增长 19.2%;羊出栏 57051 只,增长 7.5%;家禽出栏 27.5618 万只,增长 19.2%。

前三季度,全县猪肉产量 2167.592 吨,同比增长 7.6%;牛肉产量 152.571 吨,同比增长 18%;羊肉产量 852.338 吨,同比增长 8.6%;禽肉产量 418.517 吨,同比增长 30.1%;禽蛋产量 5071.02 吨,增长 59%;牛奶产量 213.743 吨,增长 28.9%。

三、规模以上工业生产情况

1—9 月份保德县规模以上工业总产值 96.56883 亿元,同比下降 19.3%。

1—9 月份保德县全部工业增加值 55.1489 亿元,按不变价格计算,比上年同期下降 9.3%。

1—9 月份保德县规模以上工业增加值同比下降 11.1%,增幅排名位居全市第 12 位。

从工业产品产量看,2024 年 1—9 月份保德县规模以上工业主要产品呈现“四降二增”:原煤产量 1934.6124 万吨,较上年同期下降 23.4%;洗煤产量 15.0259 万吨,同比下降 50.35%;水泥产量 67.9934 万吨,同比下降 16.0%;金属镁产量 3674 吨,同比下降 0.54%。发电量 65.4095 亿千瓦时,同比增长 2.4%;煤层气产量 4.15226 亿立方米,同比增长 3.85%。

从企业效益看,1—8 月份,保德县规模以上工业企业营业收入达 87.28148 亿元,同比下降 17.9%,增速排名居全市第 13 位;规模以上工业企业实现利税总额 30.12407 亿元,同比下降 36.2%。

四、建筑业情况

2024 年前三季度保德县资质建筑业完成产值 4.65256 亿元,完成建筑业增加值 2.6320 亿元,占 GDP 比重为 3.14%,占二产比重 4.56%,按可比价计算,同比下降 6.3%。

五、固定资产投资情况

1—9月保德县完成全社会固定资产投资 24.5497 亿元，总量居全市第 10 位，同比增长 2.5%，增幅排名居全市第 11 位。

其中：基础设施投资 6.3305 亿元，同比增长 1183.8%；房地产业完成投资 0.6137 亿元，同比下降 0.8%；工业技改投资完成 0.9700 亿元，同比下降 37.5%。

产业类投资 16.4802 亿元，占比达 67.13%，同比下降 27%。

按投资结构分，第一产业投资 0.7570 亿元，占固定资产投资比重 3.1%，同比增长 693.5%；第二产业投资 8.1890 亿元，占固定资产投资比重 33.36%，同比增长 34.2%；第三产业投资 15.6037 亿元，占比 63.56%，同比下降 12.1%。

从构成来看，建筑安装工程完成投资 19.6712 亿元，同比下降 5.5%；设备、工器具购置完成投资 2.7603 亿元，同比增长 62.5%，其他费用 1.7182 亿元，同比增长 19.7%。

从控股类型来看，国有经济投资 19.4763 亿元，同比增长 252%，民间投资 5.0734 亿元，同比下降 72.4%。

六、社会消费品零售总额

前三季度保德县社会消费品零售总额达 18.11224 亿元，居全市第 6 位，同比下降 1.4%，增速排名居全市第 14 位。

分地区来看，城镇零售额为 13.45869 亿元，同比增长 2.1%，乡村零售额为 4.65355 亿元，同比下降 10.0%。按消费形态统计，商品零售额为 16.12301 亿元，同比下降 1.5%，餐饮收入为 1.98923 亿元，同比下降 0.3%。

七、服务业运行情况

前三季度保德县服务业增加值达 24.1980 亿元，可比价同比下降 0.4%，占 GDP 比重为 28.8%。其中，批发和零售业增加值 1.8229 亿元，同比下降 8.8%；交通运输、仓储和邮政业增加值 5.2831 亿元，同比下降 6.8%；住宿和餐饮业增加值 0.7808 亿元，同比下降 0.2%；金融业增加值 2.1888 亿元，同比增长 9.8%；房地产业增加值 3.2671 亿元，同比增长 1.0%；其他服务业增加值 10.6552 亿元，同比增长 1.3%，其中：营利性其他服务业增加值 2.3981 亿元，同比增长 2.6%，非营利性其他服务业增加值 8.2571 亿元，同比增长 1.0%。

1—9月保德县规上交通运输业营业收入 31.12373 亿元，同比下降 9.3%，其他

营利性规上服务业营业收入 1.34031 亿元，同比下降 13.05%。

八、财政、金融情况

1—9 月份，保德县财政总收入 28.5340 亿元，同比下降 21.7%。

1—9 月份，保德县一般公共预算收入 9.3776 亿元，居全市第 3 位，同比下降 19.4%，增幅居全市第 8 位。其中：税收收入完成 7.8249 亿元，同比下降 20.4%，非税收入完成 1.5527 亿元，占比 16.6%，同比下降 14.0%。

1—9 月份，保德县一般公共预算支出 19.2989 亿元，同比下降 0.2%。

截止 2024 年 9 月底，全县金融机构各项存款余额达到 202.9589 亿元，较上年同期同比增长 5.99%，其中城乡居民储蓄存款余额 160.8230 亿元，较上年同期同比增长 10.4%。金融机构各项贷款额达到 86.1641 亿元，较上年同期同比增长 2.5%。贷存比为 42.45%。

九、居民收入情况

前三季度，保德县全体居民人均可支配收入达 16854 元，居全市第 8 位，较上年同期同比增长 5.4%，增速居全市第 8 位。

其中，城镇常住居民人均可支配收入达 29603 元，居全市第 6 位，同比增长 3.3%，低于全省平均增速（4.2%）0.9 个百分点、低于全市平均增速（4.0%）0.7 个百分点，增速居全市第 13 位；农村常住居民人均可支配收入达 8186 元，居全市第 7 位，同比增长 6.5%，高于全省平均增速（6.2%）0.3 个百分点，与全市平均增速持平，增速位居全市第 8 位。

十、前三季度经济运行情况特点分析

总体来看，2024 年前三季度，在县委县政府的坚强领导下，经过全县上下共同努力，我县国民经济各行业呈现持续稳定恢复向好态势，为实现年度目标任务奠定了良好基础。同时，我县经济运行还面临不少问题和困难，县内经济恢复的基础还不牢固，长期存在的结构性矛盾依然凸显，发展中又出现一些新情况新问题，经济发展的目标任务艰巨繁重。

1、经济下行压力较大。今年一季度、上半年、前三季度我县 GDP 增速分别为 8.8%、-4.4%、-6.4%，增速在全市排名情况分别为第 2 位、第 12、第 12 位。我县 GDP 增速连续下滑，连续位居全市第 12 位，处于全市下游。

与周边市县相比，我县 GDP 前三季度增速慢于岢岚县、五寨县、偏关县、原平市，快于河曲县。

分产业来看，第二、第三产业增加值均为负增长，特别是第二产业降幅较大（下降 9.2%）；第一产业增加值同比增长 4.7%，增速也不快，且体量较小，拉动 GDP 的增长力不足。我县 GDP 主要靠第二产业来拉动，前三季度，我县第二产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重为 68.9%，拉动 GDP 负增长 6.38 个百分点；三产拉动 GDP 负增长 0.12 个百分点。预计第四季度我县 GDP 将保持低增长态势，完成年度目标任务（增长 6.0%）有较大困难。

2、规上工业增加值持续呈现负增长，完成年度任务困难巨大。

我县地区生产总值（GDP）主要依赖于第二产业，第二产业以工业为主导，工业又以煤为支柱。煤炭工业是我县工业乃至 GDP 的主要支柱，煤炭兴则工业与 GDP 兴，而煤炭又受价格波动而影响到产值与增加值，进而影响到全县 GDP。今年 5 月份以来我县规模以上工业增加值持续呈现负增长，一季度、上半年、前三季度我县规上工业增加值增速分别为 10.2%、-8.9%、-11.1%。目前我县工业主要存在三方面问题：

一是工业内部产业结构不优，一煤独大的局面没有根本改变，前三季度煤炭工业增加值占规上工业增加值比重高达 79.5%，制造业和新型产业占比则很小。从煤与非煤看，煤炭工业占比 79.5%，同比下降 14.4%；非煤工业占比 20.5%，同比增长 7.3%。从能源角度看，能源工业占比 98.4%，同比下降 11.0%；非能源工业占比 1.6%，同比下降 10.0%。从工业三大门类看，采矿业增加值占比 90.7%，同比下降 11.8%；制造业占比 1.6%，同比下降 9.9%；电力、热力、燃气及水生产和供应业占比 7.7%，同比增长 0.3%。从新兴产业来看，高技术制造业空白、装备制造业空白。

二是受能源保供政策的影响，煤炭价格低于市场价，导致煤炭产值难提升，特别是三季度、四季度较为明显。

三是我县规模以上工业主要产品原煤、洗煤、水泥、金属镁产量都较上年同期不同程度下降，同舟煤业停产，卢子沟煤矿、王家岭煤业、神华保德煤矿等大煤矿因生产调度和产能因素，产量较上年同期减少，顺泰镁业因黄河流域环保整治而拆除，这些情况导致我县前三季度规上工业增加值同比下降；进而影响到 GDP 增长。

四季度，受以上因素的影响，我县规上工业增加值较上年难有提升，完成全年目标任务困难较大。

3、固定资产投资三季度扭负为正，项目建设依然任重道远。我县固定资产投资上半年增速为下降 16.7%，7 月末降幅收窄到下降 2.9%，8 月末扭负为正增长 0.9%，9 月末为正增长 2.5%，增幅排名居全市第 11 位，较 8 月末前移 1 位。这得益于神木至瓦塘地方铁路中冯家川段项目基础设施投资，支撑全县乃至全市基础设施投资稳定增长。近期来看我县固定资产投资三季度虽有起色，但大项目少，支撑投资增长的后劲仍然不足，预计第四季度我县固定资产投资还是保持低位运行，完成年度目标任务困难很大：一是项目支撑不足，三季度末，我县入统在库投资项目有 87 个，在建施工项目 66 个，其中本年新开工项目仅有 29 个，其余为上年接转续建项目，四季度项目支撑不足的问题依然存在。二是项目投资乏力，面对复杂严峻的经济形势和超预期突发因素影响，市场主体投资信心不足，推进项目积极性不高。三是项目推进缓慢，存在重招商轻落地，重立项轻推进，跟踪服务项目的力度不够，导致很多项目落不了地、开不了工，形不成投资。

4、消费市场下行压力较大，石油及制品类商品零售额同比下降。前三季度我县社会消费品零售总额同比下降 1.4%，增速排名居全市第 14 位，处于下游位次。一是我县电商商贸大企业销售不稳定，波动较大，导致销售大幅减少；二是油价上涨一定程度上导致了居民出行减少和货物运输成本加大，影响到燃油销售；三是伴随着新能源汽车的不断渗透，加上新能源汽车的技术也在迅速迭代更新，传统燃油车市场份额被不断压缩，石油及制品类商品零售受到影响。这些因素直接影响到全县社会消费品零售总额的增长。近期来看，受能源价格上涨、消费品价格上扬等因素的叠加影响，居民消费信心的恢复较为缓慢，市场预期偏弱的态势仍将维持。

5、服务业规模小而散，缺乏龙头企业支撑。我县规模以上服务业主要靠交通运输业支撑，目前我县规上服务业企业中除交通运输业外，仅有峰业环保科技有限公司和全聚通设备租赁有限公司 2 户新业态，新型商业模式、现代服务业极为稀缺，远期来看，服务业增加值提升难度较大，服务业转型发展还需要加大力度。

6、财政呈现负增长，金融形势稳定。前三季度我县财政总收入与一般公共预算收入增速都呈现负增长态势，财政保障能力较上年减弱。前三季度我县金融业健康平

稳发展，金融支撑和保障能力有效发挥。

7、居民收入水平较低，增长缓慢。我县城乡居民收入前三季度因 GDP、工业、固定资产投资、一般公共预算收入的低增长和负增长的影响，加之住户调查样本因素，收入水平较低，增长缓慢。另外受经济下行的影响，居民增收渠道不宽，打工收入锐减，导致居民收入增长困难。我县农村居民人均可支配收入总量长期低于全市、全省水平，2024 年前三季度，我县农村居民人均可支配收入为 8186 元，低于全市平均水平（9682 元）1496 元，低于全省平均水平（13159 元）4973 元；我县城镇居民人均可支配收入增速排名位居全市下游，前三季度我县城镇居民人均可支配收入同比增速 3.3%，低于全省（4.2%）、全市（4.0%）平均增速，增速居全市第 13 位，位居全市下游。

十一、经济形势分析及下一步发展建议

当前外部环境复杂，需求不足问题仍然存在，经济恢复向好基础仍需巩固。下一阶段，我们要切实把思想和行动统一到党中央、国务院和省委省政府、市委市政府、县委县政府的工作要求上来，坚定发展信心，主动作为、精准施策，奋力冲刺第四季度，努力完成全年目标任务。

新形势下，我县经济要继续以高质量发展要求为引领，强化供给侧的结构性改革，狠抓各项政策落实，力促全县经济平稳健康发展。为此提出如下建议：

1. 注重产业结构调整，大力发展非煤新兴产业。当前我县正处于经济转型的克难攻坚期，按照高质量发展的要求，需要持续推动产业结构调整，大力发展战略性新兴产业，积极推进区域经济转型发展。

2、督促煤矿企业加快安全生产和黄河流域生态治理整改进度。持续推进煤矿企业充分释放优质煤炭产能，积极协调解决枯竭煤矿资源接续难题，全力推动停产减产的煤矿尽快复工复产。督促黄河流域生态治理整改进度。

3. 全力以赴抓项目建设。一是要加大招商引资力度；二是要高度重视项目建设工作，积极跟进和督导项目进度，力促项目开工建设；三是职能部门要积极发挥作用，为项目单位排忧解难，扎实做好项目前期工作，加快推进项目实施，督促做好征地拆迁、施工许可等开工前准备工作，推动项目尽早开工入统。**四是要**加紧督促企业尽快将投资在会计科目下账，尽早向施工方支付部分工程款，确保形成的投资实现及时有

效上报。**五**是要进一步完善项目建设“七个一批”包联制度，严格执行“七个一批”调度制度、月报告制度、一月一通报制度，滚动推进项目包装、签约、落地、开工、建设、投产，确保符合入统条件的项目及时入库入统报数。

4. 注重发展第三产业、“三新”产业。在发展传统商贸业的基础上，要积极推进现代服务业，向着新产业、新业态、新商业模式的“三新”产业方向发展，要大力推动文化旅游资源的开发，用旅游拉动消费，促进交通、住宿、餐饮业的发展。

5. 定期召开经济发展研判会议。提前分析研判全县经济运行情况，针对存在的问题，及时采取切实可行的措施，促进经济运行保持在合理区间。

6. 进一步深化入企服务。服务并指导企业健康发展，采取“一企一策”措施，帮助协调解决生产经营遇到的困难，促进企业正常生产。

7. 下大力气摸排“准四上”企业。各行业主管部门要密切关注企业纳税税收情况，及时摸排达规达限企业，鼓励达到规模以上的企业及时入库入统，做到应统尽统。

8. 强弱项补短板。我县第一产业发展很慢，对 GDP 的贡献率很小，第一产业固定资产投资额也小，是本县三次产业中的弱小产业，我们要强弱项补短板，注重并加强第一产业发展，关注和培育第一产业投资增长。

2024 年前三季度保德县主要经济指标进度统计

主要指标	计量单位	一季度			上半年			三季度		
		完成	增长%	排序	完成	增长%	排序	完成	增长%	排序
地区生产总值	亿元	28.4242	8.8	2	57.7300	-4.4	12	83.9219	-6.4	12
规模以上工业增加值		—	10.2	5	—	-8.9	10	—	-11.1	12
固定资产投资	亿元	5.7659	7.1	13	11.0909	-16.7	15	24.5497	2.5	11
社会消费品零售总额	亿元	5.83212	1.6	7	10.4936	-1.0	13	18.1122	-1.4	14
财政总收入	亿元	12.2826	-14.9	—	21.5252	-19.9	—	28.5340	-21.7	—
一般公共预算收入	亿元	4.0419	-18.3	8	6.9515	-22.1	9	9.3776	-19.4	8
城镇居民人均收入	元	9493	5.0	7	19291	4.5	3	29603	3.3	13
农村居民人均收入	元	3417	9.9	7	6694	7.9	4	8186	6.5	8

保德县 2024 年前三季度经济指标完成情况

指 标	单位	完成数	同比增长%
01、地区生产总值（GDP）	亿元	83.9219	-6.4
#：第一产业增加值	亿元	1.9430	4.7
第二产业增加值	亿元	57.7809	-9.2
第三产业增加值	亿元	24.1980	-0.4
02、财政总收入	亿元	28.5340	-21.7
03、一般公共预算收入	亿元	9.3776	-19.4
04、一般公共预算支出	亿元	19.2989	-0.2
05、全体居民人均可支配收入	元	16854	5.4
06、城镇常住居民人均可支配收入	元	29603	3.3
07、农村常住居民人均可支配收入	元	8186	6.5
08、农、林、牧、渔业增加值	亿元	2.1431	5.3
09、金融机构各项存款余额	亿元	202.9589	5.99
#：城乡居民储蓄存款余额	亿元	160.8230	10.4
10、金融机构各项贷款余额	亿元	86.1641	2.5
11、固定资产投资	亿元	24.5497	2.5
12、社会消费品零售总额	亿元	18.1122	-1.4
13、规模以上工业总产值	亿元	96.56883	-19.3
14、规模以上工业增加值	亿元	—	-11.1
15、原煤产量	万吨	1934.6124	-23.4
16、洗煤产量	万吨	15.0259	-50.35
17、发电量	亿千瓦时	65.4095	2.4
18、水泥	万吨	67.9934	-16.03
19、金属镁	吨	3674	-0.54
20、煤层气	亿立方米	4.15226	3.85

2024年前三季度忻州市各县、毗邻县主要经济指标完成情况

市、县	地区生产总值 (亿元)(季报)				规模以上工 业增加值		固定资产投资				社会消费品零售总额(亿 元)(季报)				一般公共预算收入 (亿元)				城镇居民人均可支配 收入(元)(季报)				农村居民人均可支配 收入(元)(季报)			
	值	排 序	增幅 %	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序
忻州市	943.9	-	-2.6	-	-10.0	-	529.5	-	3.1	-	346.5	-	1.2	-	104.4	-	-11.2	-	29230	-	4.0	-	9682	-	6.5	-
忻府区	174.5	1	0.3	9	-5.8	11	69.99	1	5.2	8	120.2	1	0.9	12	5.587	6	-15.6	7	31477	2	2.9	15	13011	2	5.6	14
定襄县	55.8	7	1.4	6	4.2	6	48.55	3	9.7	6	23.22	3	1.7	10	2.448	10	2.8	2	30159	5	3.3	13	13591	1	6.2	9
五台县	47.2	8	4.8	3	15.8	3	35.04	7	10.3	5	18.74	5	2.0	9	3.059	7	2.0	4	27407	8	4.8	3	7638	9	6.8	6
代县	40.1	9	-18.7	15	-54.9	16	24.50	11	7.6	7	8.76	13	-0.4	13	1.991	12	-27.2	11	26842	10	4.1	5	7188	13	5.9	11
繁峙县	56.0	6	-13.4	14	-34.4	15	24.75	9	4.3	9	20.33	4	-3.4	15	2.937	8	-21.6	9	30604	4	4.0	8	8439	4	7.2	3
宁武县	77.7	5	-2.8	11	-5.0	10	37.75	6	2.5	11	13.08	8	3.1	5	9.429	2	-35.2	16	25377	12	5.1	1	6445	15	7.4	2
静乐县	37.0	10	1.8	5	3.1	8	38.22	5	2.8	10	11.23	9	2.5	7	2.882	9	2.7	3	24776	13	5.0	2	7869	8	7.2	3
神池县	20.3	14	-1.3	10	1.8	9	12.66	14	12.9	4	9.14	12	2.3	8	1.420	15	-32.8	15	23899	14	3.4	12	7513	11	5.7	13
五寨县	25.9	12	0.5	8	-19.6	13	14.37	13	2.3	13	11.16	10	3.0	6	1.436	14	-30.5	14	26940	9	4.1	5	8222	5	8.3	1
岢岚县	35.7	11	0.7	7	7.1	5	17.42	12	-35.1	16	11.14	11	3.4	3	1.443	13	-29.7	13	28619	7	4.0	8	7536	10	5.8	12
河曲县	114.5	3	-10.0	13	-21.4	14	41.97	4	0.9	14	17.27	7	3.7	1	13.99	1	-22.7	10	31333	3	4.3	4	8217	6	7.0	5
保德县	83.9	4	-6.4	12	-11.1	12	24.55	10	2.5	11	18.11	6	-1.4	14	9.378	3	-19.4	8	29603	6	3.3	13	8186	7	6.5	8
偏关县	25.5	13	3.5	4	4.2	6	8.119	15	23.9	3	5.63	15	3.4	3	0.952	16	-29.3	12	22985	15	4.1	5	7479	12	6.8	6
原平市	143.4	2	5.1	2	14.7	4	55.79	2	-27.5	15	50.25	2	1.1	11	9.329	4	-10.9	6	31989	1	4.0	8	12238	3	5.3	15
开发区	-	-	-	-	115.5	1	30.26	8	43.0	2	-	-	-	-	2.276	11	-3.5	5	-	-	-	-	-	-	-	-
风景区	6.5	15	5.9	1	48.7	2	6.036	16	48.3	1	8.21	14	3.6	2	6.633	5	15.1	1	26791	11	3.9	11	6914	14	6.2	9
府谷县	832.9	-	7.4	-	9.7	-	241.4	-	0.4	-	45.63	-	4.0	-	28.86	-	-13.3	-	35605	-	5.0	-	15896	-	7.2	-